CAP. XVII. AT quanto Xerxes facilior qui Pythio, quinque filiorum patri, vnius vacationem petenti, quem vellet, eligere permisit: deinde quem elegerat, in partes duas distractum ab vtroque viæ latere posuit, & hac victima lustrauit exercitum. Habuit itaque quem debuit exitum victus, & late longeque fusus ac stratam vbique ruinam suam cernens, medius inter suorum cadauera incescit. Hæc barbaris regibus feritas in ira fuit: quos nulla eruditio, nullus litterarum cultus imbuerat. Dabo tibi ex Aristotelis sinu regem Alexandrum, qui Clitum carissimum sibi & vnâ educatum, inter epulas transfodit, & manu quidem sua parum adulantem, & pigre ex Macedone ac libero, in Persicam seruitutem transfuentem. Nam Lysimachum æque familiarem sibi, leoni obiecit. Nunquid ergo hic Lysimachus, felicitate quadam dentibus leonis elapsus, ob hoc, cum ipse reguaret, mitior fuit? Nam Telephorum Rhodium

amicum suum decurratum, cum aures illi nasumque abscidisset in cauea velut nouum animal aliquod & inusitatum diu pauit: cum oris detruncati mutilatique deformitas humanam faciem perdidisset. Accedebat fames & squalor & illuies corporis, in stercore suo destituti, callosis super hæc genibus manibusque, quas in usam pedum angustiae loci cogebant. Lateribus vero attritu exulceratis, non minus fœda quam terribilis erat forma eius visentibus. Factusque pœna sua monstrum, misericordiam quoque amiserat. tamen cum dissimilimus esset homini, qui illa patiebatur dissimilior erat qui faciebat.

CAP. XVIII. VTI NAM ista sœuitia inter peregrina mansisset exempla, nec in Romanos mores cum aliis aduentitijs vitijs, suppliciorum irarumque barbaria transfuseret, M. Mario, cui vicitim populus statuas posuerat, cui ture & vino Romanus populus supplicabat, L. Sylla perfringi crura, erui oculos, amputari manus iussit, & quasi totiens occideret, quoties vulnerabat, paulatim & per singulos artus lacerauit. Quis erat huius imperij minister? Quid, nisi Catilina, iam in ornate facinus exercens: sic illum ante bustum Q. Catuli carpebat, grauissimi mitissimi viri cineribus: supra quos vir mali exempli, popularis tamen, & non tam immerito quam nihil amatus, per stillicidia sanguinem edebat. Dignus erat Marius, qui illa pateretur: Sylla, qui iuberet: Catilina, qui faceret: Sed indigna resp. quæ in corpus suum pariter & hostium & ciuium gladios reciperet. Quid antiqua persecutor? Modo C. Cæsar Sextum Papinium, cui pater erat consularis, Bellienum Bassum quæstorem suum procuratoris sui filium, aliosque & equites Romanos & Senatores vno die flagellis cecidit, torsit, non quæstionis, sed animi causa. Deinde adeo impatiens fuit differendæ voluptatis, quam ingens crudelitas sine dilatione posecebat, vt in xyfio maternorum hortorum, qui porticum à ripa separat, inambulans, quosdam ex illis cum matronis atque alijs senatoribus ad lucernam decollaret. Quid instabat? quod periculum aut priuatum, aut publicum, vna nox minabatur? quantulum fuit, lucem expectare? Denique ne senatores populi Romani soleatus occideret.